
Úvodní stránka>Vyhledat právníka>Druhy právnických profesí

Druhy právnických profesí

Skotsko

Na této stránce naleznete přehled o hlavních právnických povoláních ve skotské jurisdikci v rámci Spojeného království. Obsahuje informace o soudcích, 
státních zástupcích a právnících.

  CSCS
Úvodní stránka>Vyhledat právníka>Druhy právnických profesí

Druhy právnických profesí

Skotsko

Na této stránce naleznete přehled o hlavních právnických povoláních ve skotské jurisdikci v rámci Spojeného království. Obsahuje informace o soudcích, 
státních zástupcích a právnících.

Úvodní stránka>Vyhledat právníka>Druhy právnických profesí
V oblasti občanskoprávní budou podle práva EU pokračovat probíhající řízení 
a řízení zahájená před koncem přechodného období. Portál e-Justice bude na 
základě vzájemné dohody se Spojeným královstvím uchovávat příslušné 
informace týkající se Spojeného království do konce roku 2024.

Upozorňujeme, že výchozí  verze této stránky byla v nedávné době 
aktualizována. Na překladu do jazyka, ve kterém se vám stránka právě 
zobrazuje, zatím pracujeme.
Swipe to change

angličtina

Soudci
Ve Skotsku neexistuje samostatné povolání soudce jako takové. Soudci se mohou stát pouze  (solicitors) a  (advocates). zkušení právní zástupci advokáti
Soudcovskou funkci ve skotské jurisdikci vykonávají:

Státní zástupci
Organizace
Za veškeré trestní stíhání ve Skotsku je odpovědné 

. V čele útvaru stojí Lord 
, který je rovněž ministrem skotské vlády, a jeho zástupcem je Solicitor General.Advocate

Ve výlučné působnosti COPFS je  v trestních věcech,  náhlých nebo podezřelých úmrtí a prošetřování  na policii.stíhání vyšetřování stížností
Zákon o Skotsku z roku 1998 (Scotland Act 1998, článek 48) stanoví, že jakékoli rozhodnutí Lorda Advocate (jednajícího v rámci své působnosti hlavy 
systému trestního stíhání a vyšetřování úmrtí ve Skotsku) musí být učiněno jím samotným, a to nezávisle na jakékoli jiné osobě.
Státními zástupci se mohou stát pouze kvalifikovaní právníci nebo advokáti.
Úloha a povinnosti
Počáteční vyšetřování trestného činu provádí policie (nebo jiné specializované zpravodajské orgány, jako například Královský finanční a celní úřad (HM 
Revenue and Customs), které následně podávají zprávu místnímu státnímu zástupci (Procurator Fiscal). Státní zástupce tuto zprávu prozkoumá a rozhodne, 
zda bude zahájeno trestní řízení ve veřejném zájmu. Při tomto rozhodování státní zástupce posoudí, zda je dostatek důkazního materiálu, a pokud ano, jaký 
druh úkonu bude učiněn: tj. zda podat obžalobu, přistoupit k přímému opatření (např. uložení pokuty), nebo neprovádět žádný úkon. Ve věcech, o nichž 
rozhoduje porota, pak státní zástupce, dříve než rozhodne o případné obžalobě, vyslechne svědky a zajistí a vyhodnotí forenzní a jiné důkazy. Následně 
podá zprávu korunnímu právnímu zástupci (Crown Counsel), který rozhodne, zda bude podána obžaloba.
Organizační struktura právnických povolání: právníci
Advokáti (Barristers)
Advokáti jsou členy . Mají právo vystupovat před všemi skotskými soudy, ovšem většina jejich práce spočívá v Skotské advokátní komory (Scottish Bar)
zastupování klientů před soudy vyšších instancí (Court of Session a High Court of Justiciary) a zpracovávání znaleckých posudků v oblasti práva. 
Nejzkušenější advokáti tvoří tzv. Sbor královských zástupců (Queen's Counsel). Všichni advokáti jsou členy Fakulty advokátů (Faculty of Advocates).
Právní zástupci (Solicitors)
Právní zástupci jsou nejpočetnějšími skupinou právnických profesí. Mohou poskytovat právní rady ve všech oblastech práva a zastupovat klienty u soudu. 
Všichni právní zástupci jsou členy , která hájí jejich zájmy a zájmy veřejnosti ve věcech souvisejících 
s právními zástupci.
Existují rovněž právní zástupci advokáti, kteří jsou rovněž členy . Stejně jako advokáti (viz výše) mohou vystupovat před Skotské právnické společnosti
nejvyššími soudy (Court of Session a High Court of Justiciary).
Notáři
Jako notáři jednají právní zástupci (solicitors), kteří provádějí zápisy určitých právních úkonů a podepisují přesně stanovené právní listiny. Netvoří 
samostatnou právnickou profesi.
Patentoví zástupci a právní zástupci pro ochranné známky

Do jazyka, který máte právě nastavený, úřední překlad neexistuje.
Zde je k dispozici strojový překlad. Upozorňujeme, že má pouze orientační charakter. Provozovatel těchto stránek odmítá právní odpovědnost za kvalitu 
tohoto strojového překladu. 

-----čeština-----bulharštinašpanělštinadánštinaněmčinaestonštinařečtinafrancouzštinachorvatštinaitalštinalotyština
litevštinamaďarštinamaltštinanizozemštinapolštinaportugalštinarumunštinaslovenštinaslovinštinafinštinašvédština

předseda Nejvyššího civilního soudu (The Lord President of the Court of Session),
soudce úředník (The Lord Justice Clerk),
nejvyšší soudci hrabství (Sheriff Principals) stojící v čele šesti skotských správních oblastí
při výkonu funkce u Nejvyššího civilního soudu (Court of Session) jsou soudci nazýváni senátory soudního kolegia (Senators of the College of Justice),
při výkonu funkce u Nejvyššího trestního soudu (High Court of Justiciary) jsou soudci nazýváni lordy trestními komisaři (Lords Commissioners of Justiciary),
soudci hrabství (Sheriffs),
nestálí soudci hrabství jsou běžně užíváni při zastupování stálých soudců hrabství,
smírčí soudci (Justices of Peace) jsou laičtí soudci, kteří působí jako samosoudci nebo ve tříčlenných senátech u smírčích soudů (Justice in Peace courts), 
přičemž je jim k dispozici soudní úředník s právnickým vzděláním nebo právní poradce.

administrativní oddělení Korunního soudu a útvar státního zastupitelství (Crown Office and Procurator Fiscal Service – COPFS)

Fakulty advokátů (Faculty of Advocates).

Skotské právnické společnost (Law Society of Scotland)



Patentoví zástupci (Patent Attorneys) a právní zástupci pro ochranné známky (Trade Mark Attorneys) jsou erudovaní odborníci v oblasti práva duševního 
vlastnictví. Poskytují svým klientů právní poradenství v této oblasti, zejména v souvislosti s registrací patentů a žalobami s nimi spojenými, s ochrannými 
známkami a užitnými vzory a s dalšími aspekty práva duševního vlastnictví včetně ochrany autorských práv. Na rozdíl o obecného civilního nebo trestního 
práva se hmotné právo duševního vlastnictví uplatňuje po celém Spojeném království. Spory v oblasti práva duševního vlastnictví se obvykle musí zabývat 
nejvyšší soud (Court of Session), který má výlučnou příslušnost pro věci související s patenty a většinu ostatních práv registrovaného duševního vlastnictví 
(zejména ochranná známka Společenství a registrované průmyslové vzory Společenství). Tento soud má také řadu specializovaných soudců pro oblast práv 
duševního vlastnictví a zvláštní pravidla pro vyřizování věcí z této oblasti. Patentoví zástupci a právní zástupci pro ochranné známky mohou své klienty 
zastupovat přímo u patentového soudu hrabství (Patents County Court) a na vyžádání úřadu Spojeného království pro duševní vlastnictví (UK Intellectual 
Property Office) u patentového soudu Nejvyššího soudu Anglie a Walesu (Patents Court of the High Court in England and Wales). Patentoví zástupci s 
kvalifikací advokáta (litigator) mohou rovněž zastupovat ve sporech u Nejvyššího soudu v Londýně (High Court in London), ale v současné době nemají 
patentoví zástupci a právní zástupci pro ochranné známky právo zastupovat klienty ve sporech týkajících se práv duševního vlastnictví projednávaných 
skotskými soudy. Spory v oblasti práva duševního vlastnictví se tedy ve Skotsku v současnosti zabývají právníci specializovaní na oblast práva duševního 
vlastnictví, kteří často spolupracují s patentovými zástupci a právními zástupci pro ochranné známky.
Většina patentových zástupců a právních zástupců pro ochranné známky ve Skotsku pracuje jako odborníci ve specializovaných firmách, někteří však jsou 
zaměstnáni v průmyslových podnicích.
Chartered Institute of Patent Attorneys (CIPA – Institut patentových zástupců) zastupuje patentové zástupce v celém Spojeném království. Účastní se 
přípravy vládních návrhů právních předpisů upravujících práva duševního vlastnictví, poskytuje odborné vzdělávání patentovým zástupcům a jejich 
asistentům a spolupracuje s regulátory. CIPA usiluje o propagaci práv duševního vlastnictví a právních profesí působících v této oblasti.
Institute of Trade Mark Attorneys (ITMA – Institut právních zástupců pro ochranné známky) zastupuje právní zástupce pro ochranné známky a danou profesi 
v celém Spojeném království. Mezi jeho povinnosti patří vyjednávání a lobbování u vládních orgánů, nezávislého regulátora (IPReg) a dalších příslušných 
organizací. Poskytuje odborné vzdělávání a poradenství právním zástupcům pro ochranné známky a odpovídá za propagaci příslušné profese a práv 
duševního vlastnictví.
Intellectual Property Regulation Board (IPReg – Úřad průmyslového vlastnictví) se zabývá regulací a disciplinárními záležitostmi a stanovuje zásady chování 
patentových zástupců a právních zástupců pro ochranné známky, dohlíží na jejich dodržování a vymáhá je napříč Spojeným královstvím. Jedná ve veřejném 
zájmu a vede zákonné rejstříky patentových zástupců a právních zástupců pro ochranné známky, kteří vykonávají praxi individuálně i v rámci sdružení či 
společností.
Další právnická povolání
Referenti soudce hrabství (Sheriff Officers) a  jsou soudní tajemníci odpovědní za doručování listin a výkon soudních doručovatelé (Messengers-at-Arms)
rozhodnutí ve Skotsku. Ozbrojené kurýry i referenty soudce hrabství si najímají soukromé subjekty a platí jim odměny stanovené v odvozených právních 
předpisech.
Ustanovení § 60 skotského zákona o konkursu a náležité péči z roku 2007 (Bankruptcy and Diligence (Scotland) Act 2007) funkci ozbrojeného kurýra a 
referenta soudce hrabství ruší a nahrazuje je novou funkcí . Soudní tajemníci budou jmenováni předsedou Nejvyššího soudního tajemníka (Judicial officer)
civilního soudu na doporučení nové Skotské komise pro výkon občanskoprávních rozhodnutí (Scottish Civil Enforcement Commission).
Související odkazy
Crown Office and Procurator Fiscal Service, , , , , , IPReg

Originální verzi stránky (v jazyce příslušného členského státu) provozuje daný členský stát. Překlad pořídily útvary Evropské komise. Je možné, že změny, 
které v originální verzi případně provedly orgány daného členského státu, nebyly ještě do překladů zapracovány. Evropská komise vylučuje jakoukoli 
odpovědnost za jakékoli informace nebo údaje obsažené nebo uvedené v tomto dokumentu. Předpisy v oblasti autorských práv členských států 
odpovědných za tuto stránku naleznete v právním oznámení.

Chartered Institute of Patent Attorneys (CIPA – Institut patentových zástupců)

Institute of Trade Mark Attorneys (ITMA – Institut právních zástupců pro ochranné známky)

Intellectual Property Regulation Board (IPReg – Úřad průmyslového vlastnictví)

Crown Office and Procurator Fiscal Service Faculty of Advocates Law Society of Scotland Scottish Association of Law Centres CIPA ITMA IPReg
Poslední aktualizace: 07/10/2014




